Uw. 2. Zaimek względny, użyty zamiast wskazującego, nie przybiera *enim, autem, vero, igitur*. Tylko *tamen* można położyć w takim nawet wypadku: *Tua aetas incidit in bellum; quo tamen in bello tu magnam laudem consequere*.

6. Zaimek lub przysłówki względny zagaja często całkiem nowe zdanie. W polskim języku kładziemy wówczas zaimek lub przysłówki wskazujący. *Cimon decem annorum exsilio multatus est. Cuius facti celerius Athenienses quam ipsum paenituit.*

Szczególnie często zaczyna się nowe zdanie od *qua re, quam ob rem, quapropter, qua de causa, quocirca, quo facto, quo (quibus rebus) factum est, quae cum ita sint, qui cum, qui quoniam, qui quamquam, qui si* itd.

Uw. Podobnie łączy się *quod* ze spójnikami: *quod si, quod nisi, quod etsi, quod cum* itd. *Coluntur tyranni simulatione dumtaxat ad tempus. Quod si forte ceciderint, tum intellegitur, quam inopes fuerint amicorum.*

7. Jeżeli w zdanie względne jest wstawione inne zdanie poboczne, natenczas zaimek względny stosuje się w przypadku podług składni zdania wstawionego: *Thrasybulo corona a populo data est, quam quod amor civium non vis expresserat, nullam habuit invidiam*, lud nadał Trasybulowi wieniec, który nie wzbudzał zazdrości, ponieważ go miłość obywateli a nie przemoc wymogła (zam. *quae, quod eam* itd.).

8. W polskim języku kładziemy często w zdaniu względnem jaki zamiast który, w łacinie zaś kładziemy wtedy *qui*. W ogóle pamiętać należy, że *qualis, talis* tylko wtedy używać można, jeżeli chodzi o jakość i przymiot, a nie o proste opisanie lub określenie, które wyraża się zawsze przez *is, qui*.

§. 151.

Zaimki pytajne.

Quis, quid, mają rzeczowne znaczenie, tj. zaimkami tymi pytamy się o przedmiot; *qui, quae, quod* mają znaczenie przymiotne, tj. tymi zaimkami pytamy się o przymiot, o właściwość, odróżniającą jeden przedmiot od drugiego. *Quis est herus tuus*, kto jest twym panem? odpowiedź: *Cicero*. *Qui homo est herus tuus*, jakim człowiekiem jest twój pan? odpowiedź: *lenis* łagodny.

Uw. *Quis* używa się także w znaczeniu przymiotnem, jeżeli się pytamy o nazwę lub stan. *Quis philosophus?* W pytaniach zawisłych często *quis* kładzie się zamiast *qui*, a *qui* zamiast *quis*.

§. 152.

Zaimki nieokreślne.

1. Zaimki nieokreślne *quis, quid* (rzeczowne) i *qui, qua, (quae), quod* (przymiotne) kładzie się zawsze w zdaniu na drugim miejscu, zwłaszcza po spójnikach *si, nisi, ne, num, quo, quanto*.

Decrevit senatus, ut consul videret, ne quid res publica detrimenti caperet. Si qua erunt, doce me. Fieri potest, ut recte quis sentiat et id, quod sentit, polite elöqui non possit.